— 1 —

中认协综 〔2020〕191 号

   关于征集“2021 认证技术提升周”

良好认证审核同行评议交流案例和

第四届认证技术交流研讨会论文的通知

各会员单位、认证机构、认证咨询机构：：

按照中国认证认可协会（以下简称“协会”）工作部署，拟于

2021年5月开展“2021认证技术提升周”活动，组织开展认证技术

交流、质量管理升级版专题交流、产品认证技术专题交流、良好认

证审核案例和小微企业质量管理体系认证提升案例同行评议现场

交流，同期召开协会认证认可政策法规研究和咨询工作委员会及认

证技术专业委员会全体会议。现开始征集以上同行评议交流案例及

认证技术交流论文。具体事宜通知如下：

一、征集内容

（一）认证技术交流论文

 — 2 —

从改革创新发展的角度开展认证技术研讨，从理论上剖析认证

技术的本质及特点，围绕推动高质量发展主题和深化供给侧结构性

改革主线。开展产品、服务、过程、人员、管理体系等多元化认证

技术研究，结合实践完善现有认证理论、制度、规范，满足社会经

济发展的需要，在加强质量基础设施建设，有效市场和有为政府高

效结合，满足新发展格局以及高水平对外开放对认证认可提出的要

求等方面开展研究并形成技术研究论文。

（二）良好认证审核案例

主要着重在制造业、工程建设、食品农产品、能源管理、信息

安全、信息技术、服务认证、数字经济、生物医疗、知识产权、绿

色建材、业务连续性等领域，组织专业特点较强的评议交流，推动

行业审核质量、技术、有效性的提升。包含管理体系认证、产品认

证、服务认证各个认证项目。

（三）产品认证技术开发专题交流案例

重点交流在开展产品认证方面的经验和做法，主要集中在节

能、节水、低碳、环境标志、食农产品、绿色产品认证等细分领域，

鼓励支持信息技术、轨道交通、航空航天、海洋装备、能源装备、

现代农业装备、新一代移动通信、集成电路、先进制造、智能制造、

新材料、新能源、生物医药等高新技术产业领域产品认证技术方案

的分享。

（四）质量管理升级版交流案例

重点交流在开展质量管理体系升级活动中的经验和做法，研讨

通用质量管理标准与专业特点更加紧密结合，鼓励覆盖科技创新和

— 3 —

产业发展全链条、产品生命全周期的管理创新相关交流案例，鼓励

在养老医疗、智能制造、节能降耗、环境治理，以及在铁路、航天、

航空、汽车、建筑、电子、信息安全等产业的个性化要求的案例分

享，分为技术开发和典型案例两个板块进行交流研讨。

（五）小微企业质量管理体系认证提升交流案例

为进一步贯彻落实党中央、国务院关于中小微企业发展的系列

部署要求，发挥质量管理体系认证对小微企业质量提升的作用，特

增设小微企业质量管理体系认证提升审核案例交流专题版块，针对

小微企业运用质量管理体系认证方法提升质量管理水平优秀审核

案例进行专题研讨与交流。

二、时间安排

（一）认证技术交流活动

2021年3月底前，认证技术专业委员会各委员每人均需提交认

证认可技术论文一篇（电子版与纸质各一套），此项内容作为考核

委员的重要依据，连续2年未提交技术论文的，协会保留更换委员

人选的权利。提交的论文经评选后，将于认证技术专业委员会会议

上予以表彰。

（二）案例同行评议交流活动

1.案例申报：2021年1月-2021年3月，截止时间为2021年3月

31日。

2.初审：2021年4月下旬，协会组织专家对审核案例及专题交

流材料进行初审。

3.同行评议交流系列活动：2021年5月底（拟定5月最后一周，

 — 4 —

地点待定）。

三、申报要求

机构需对上报同行评议交流材料信息汇总，按填写说明形成电

子清单（附件1）1份，电子清单提交的邮件主题词统一为“同行

评议材料申报清单—机构名称”。所有案例均需提交纸质材料，材

料封面需使用指定格式（附件2），标明材料类别并装订成册，避

免混淆散乱。纸质材料次页需附“同行评议交流案例推荐表”（附

件3）。请各机构于协会网站http://www.ccaa.org.cn/--自律监管--

良好案例 栏目下载附件1-3电子版本填写申报。

本次交流活动评选出的优秀经验和案例，我会将通过多种方式

进行宣传和鼓励，希望各有关单位积极参与。

联系人：那丽

电话：010-65994498

电子邮件：ccaalhal@126.com

邮寄地址：北京市朝阳区朝外大街甲10号中认大厦

中国认证认可协会综合业务部

附件：1.同行评议材料申报清单

2.同行评议材料申报书

3.同行评议交流案例推荐表

— 5 —

（此页无正文）

中国认证认可协会

2020年12月28日

抄送：存档。

中国认证认可协会 2020年12月28日印发

— 6 —

附件 1

同行评议材料申报清单

序号 机构名称 材料名称

类别（单项选择）

认证技术交流

质量管理升级版（技术开发）/

质量管理升级版（典型案例）/

产品认证专题/

良好认证审核案例/

小微企业质量管理体系认证提升

认证领域

申请减免继

续教育领域

（单一领域）

交流

人员
交流人手机

机构

联系人
手机

作者是否

技委会委员

（认证技术交

流论文

填写）

举例：1
********有限

公司

审核员如何做好审

核工作
认证技术交流 质量管理体系 牧* 135******** 吴* 136******** 是

举例：2
********有限

公司

关于***********的

审核实践
质量管理升级版（技术开发）

多体系结合

（QE/EO/QEO)
张* 185******** 王* 186******** 否

举例：3
********有限

公司

************公司

审核案例
良好认证审核案例 服务认证 李* 138******** 赵* 139******** 否

…… …… …… …… …… …… …… …… …… …… ……

申报要求： 1.同行评议材料申报清单需按照示例格式填写，不得合并单元格；

2.机构名称填写准确全称；

3.认证技术交流论文需标明是否技委会委员；

4.案例名称不得隐去相关企业信息，以便协会准确登记；

5.材料申报类别为单项选择，内容严格按照“认证技术交流”、“质量管理升级版（技术开发）”、“质量管理升级版（典型案例）”、“产品认证专题”、“良好审

核案例”5 项类别填写，不得填写其他内容；

6.报送的每份纸质版材料均需添加协会指定封面并装订成册，按照清单序号顺序摆放；

7.协会只接受电子版材料清单报送，邮件地址：ccaalhal@126.com 。

— 7 —

附件2

年份 2021年

初始编号 初审分组 初审结论 现场分组 评议结论

（此表由协会填写）

同行评议材料申报书

（材料类别为单项选择）

材料名称：  例：******公司审核案例

推荐机构：  （单位全称）

交流人姓名及联系方式：  （手机号码）

机构联系人及联系方式：  （手机号码）

□认证技术交流 □产品认证专题

□质量管理升级版（技术开发） □质量管理升级版（典型案例）
材料

类别
□良好认证审核案例 □小微企业质量管理体系认证提升

—  8 —

附件3

同行评议交流案例推荐表

推荐机构名称

 （盖章）

案例名称

交流人员姓名

经验材料/案例特点简述及推荐意见(可加附页)

证明及简述材料(可加附页)

材料清单：□审核计划

□不合格项

□改进措施及企业整改成效证明

□其它可以说明和证明案例的材料